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Abstrakt:

Tato diplomová práce se soustřeďuje na vybranou oblast digitálního umění. Hlavním cílem

je zde poukázat na prolínání oblasti digitálního, respektive počítačového umění

s přírodními vědami. Hlediska tohoto procesu jsou zde představována na vybraných

projektech počítačových expertů a umělců, zejména z oblasti „genetického umění“. V práci

jsou zohledněny a sledovány estetické a vizuální aspekty těchto směrů. Práce je podložena

širokým teoretickým rámcem, který umožnil konkrétnější probádání dané tématiky.

Abstract:

This diploma thesis is focused on selected part of digital art. Its main goal is to highlight

interconnecting of area of digital or computer art with natural sciences. The eye views of

this process are represented on some projects from computer experts and artists, especially

from area of “genetic art”. The aesthetic and visual aspects of this area are taken into

account and observed. This work has a wide theoretical framework, which provided more

detailed exploration of this topic.

Klíčová slova:

Vizuální kultura, obraz, estetika, estetický postoj, forma, počítač, digitální estetika,

digitální umění, digitální umělci, genetické umění, interaktivní umění, umělý život,

simulace.

Key words:

Visual culture, picture, aesthetics, aesthetics attitude, form, computer, digital

aesthetics, digital art, digital artist, genetic art, interactive art, Artificial life,

simulation.
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Úvod:

Dané téma, digitální umění a jeho estetické inspirace, jsem zvolila proto, že vliv

obrazů a vizuální kultury vůbec se neustále rozšiřuje. Navíc dnes už nejde jen o obraz

statický, ale také o obraz pohyblivý a to nejen ve filmu. Dochází také k neustálému

zrychlování technického rozvoje, který umožňuje další postupy v realizování simulací

všeho druhu.

Působení obrazů jako takových je výrazné a co se týče uměleckých děl ve formě

obrazů, některá nás oslovují po staletí. Stále nám mají co říct, zaujímají nás a považujeme

je za krásné. Přestože se jedná o umění staré stovky let, má pro nás určitou „platnost“.

V čem spočívá tato stálost? Jde o trvalost určitých forem či podmínek, které nás nějakým

způsobem podmínily? Ovšem jak upozorňuje vedle mnoha dalších Caillois, estetické

zalíbení se mění dle vkusu, epoch, zemí a samozřejmě i jednotlivců. Nicméně přesto se

nám může zalíbit dílo jiného národa, z jiného historického období či právě dílo vytvořené

počítačovým programem.

Dle Cailloise tedy musí existovat „nějaký společný základ, bez něhož by zůstalo

nevysvětlitelné, že určité vztahy velikostí, určité souzvuky barev se obecně zdají

harmonické, vzbuzují účastný záchvěv, zatímco jiné, právě tak obecně, se nelíbí, to jest,

prozrazují temný a nenapravitelný svár.“ (Caillois, 1968: 202) Za tento univerzální základ

považuje Caillois přírodu. Ač může mít tento názor řadu kritiků, já s ním souhlasím a

v této práci z něj vycházím, neboť přírodní tvary jsou hlavní inspirací počítačového umění,

které je náplní této práce. Některé tvary a formy se opakují, vzájemně se inspirují a vyvíjejí

a také přizpůsobují dnešním požadavkům. Čerpají tedy ze sebe navzájem a zároveň je

umělci modifikují na takovou úroveň, která by k nám pozitivně promlouvala.

Oblast umění se v posledních letech značně rozrůstá. Také prostřednictvím

všudypřítomným digitálním technologiím a jejich možnostem. Umělcům je tak nabízen

potenciál vytvářet umělecká díla, která se budou rozvíjet a zdokonalovat sama. A díky

počítačům je jim to umožněno. Jak, to je náplní několika kapitol této diplomové práce. Je

samozřejmě složité posuzovat, zda se v případě počítačového umění, zvláště u evolučního

programování, dá hovořit o umění či jde o určitou vědeckou vizi o umění. V každém

případě, díla vzniklá těmito prostředky - nejrůznější simulace růstu květin a zvláštních

bizardních tvorů - se prosadila a rozšířila a rozšířila tak podle řady teoretiků pole umění.
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Otázkou zůstává, co pro nás digitální umění, ať už jím je či není, znamená a kam by mělo

směřovat, abychom ho za umění mohli považovat.

Cílem této práce je tedy teoreticko-empirická studie, která by měla zachytit část

počítačové umění z estetické perspektivy. V úvodu práce se snažím poskytnout vhled do

vizuální kultury a obrazů jako takových. Obrazy jsou zde vymezeny jako nedílná součást

naší společnosti. Rozebírám zde vnímání obrazů a také přechod vědeckých obrazů do sféry

umění. Je zde také zachycen vývoj a proměny vizuální kultury pod vlivem technologií. Za

jednotlivými hlavními kapitolami jsem včlenila stručná shrnutí.

Po uvedení těchto základů následuje kapitola zaměřená na estetiku. Je zahájena

historií a vývojem estetiky, a poté se dostává k formální estetice, ze které zde vycházím a

byla mi vhodným podkladem k této práci. Další část je věnována estetice inspirované

Charlesem Darwinem. Ten svými tezemi podnítil zájem mnoha estetiků a biologů. V této

části vycházím zejména z Karla Stibrala, který se zabývá vztahem přírody a estetiky.

Zmiňuji zde také Adolfa Portmanna a Ernsta Haeckela, biology, kteří se inspirovali

některými Darwinovými myšlenkami a věnovali se významu tvarů a barev v říši živých

organismů. „Estetickou kapitolu“ uzavírám částí „Estetická role nových médií“, kde

upozorňuji na vznik a rozvoj nových médií a jejich vztah k estetice.

Poté následuje nejobjemnější část práce, která je věnovaná digitálnímu umění.

Řeším zde otázky, které vznik a vývoj digitálního umění provází a provázely. Zda se

vlastně jedná o „opravdové“ umění. Věnuji se zde také samozřejmě historii digitálního

umění, prvním počítačům a prvním „digitálním dílům“.

V následující části se dostáváme ke kombinaci matematiky, biologie a počítačové

grafiky. Řeším zde prolínání těchto disciplin, vzájemné aplikace a využití. Otázku umělého

života, evolučního programování a inspiraci v rámci počítačů přírodou vůbec. Logicky

následuje kapitola věnovaná počítačovým umělcům, kteří v tomto duchu soustředili svoji

pozornost na evoluční potenciál a limity života syntetických systémů, schopných

evolučních procesů. Zmiňuji zde tedy díla Williama Lathama, Christy Sommerer a

Laurenta Mignonneau, Karla Simse, Davide Angheleddu a dalších.

Následující kapitola se určitým způsobem shrnuje myšlenky této práce, tedy

počítačové umění a jeho estetické inspirace, zdali vlastně nějaké má. Snažím se zde

rozpoznat souvislosti daných realizací s názory na estetické hodnocení, přičemž vycházím

z Barrowových a Fishwickových myšlenek.
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Před samotným závěrem, který sumarizuje předložené teze a úvahy, jsem věnovala

jednu kapitolu samotnému pojmu simulace, který je důležitý pro doplnění kapitoly o

digitálním umění. Tato část se zabývá simulací z teoretické stránky. Snažím se zde uchopit

pojem simulace, její využití a hodnocení. Její místo nejen v umění.

Následuje závěr práce shrnující předešlé kapitoly. Zde se snažím podtrhnout hlavní

body práce a zaměřuji se na zhodnocení cílů, které jsem si ustanovila. Poslední součástí

práce je také obrazová příloha, ve které jsou ukázky prací zmíněných umělců, která slouží

také jako předloha k vlastnímu posouzení estetické stránky počítačově vytvořených obrazů

a projektů.
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I. Vizuální kultura

Považuji za vhodné uvést tuto diplomovou práci pohledem na vizuální kulturu jako

takovou, neboť jde o základní sféru, ve které se celá tato práce bude pohybovat. Vizuální

kultura a vizuální studia zahrnují oblast vizuálna jak v umění, tak i v médiích a

každodenním životě. Jde o interdisciplinární směr zkoumající současnou kulturní produkci,

který pojímá vizuální obraz jako ohnisko procesů, kterými je vytvářen význam v kulturním

kontextu. Předmět této „interdisciplíny“ nelze nějak blíže specifikovat, neboť zahrnuje

obsáhlou řadu témat. Dle Marty Filipové se dá v podstatě říci, že vychází z postmoderního

hesla „možné je všechno“. Současná vizuální kultura bývá nazývána érou simulace

kulturou bezhloubkového obrazu či věkem označujícího.

Interdisciplinárnost vizuálních studií vyplývá také z jejich teoretického podkladu,

který je spojen s vyčleňováním teoretických východisek z jiných oborů. K vizuální kultuře

lze tedy přistupovat jako k dialogu s kulturálními studii, sociologií, ekonomikou,


[…]


něco stálého a trvalého. Určitou ustálenost forem lze vysledovat v případě mnohokrát

zmiňovaného Haeckelova díla, které vzniklo na počátku 20. století a čerpají z něj i

nejmodernější umělecká díla. A takových inspirací, které přežily víc než jedno staletí

bychom mohly nalézt více, ovšem zde se jedná o estetické dimenze přírody. Přírody, která

poskytuje nespočetné množství základních podnětů, které mohou být využity v rámci

počítačového umění a dál se v něm vyvíjet.

Oblast, kterou jsem se zde zabývala, se dá z pohledu této práce shrnout do třech

pozic – 1) odhalování procesů v živých organismech (například Thomas Ray, v těchto

typech děl není na první pohled zřejmé, že vycházejí z živých organismů, ale inspirují se

jejich vnitřním vývojem, jaký je vlastní jen živé přírodě); 2) vytváření algoritmů, které

umožňují simulovat růst organických jevů (například William Latham, Christa Sommerer,

Laurent Mignonneau); 3) a konečně inspirování se tvary a vzory z přírody, jak z živočišné,
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tak rostlinné říše (například Karl Sims). Je otázkou, kde se v rámci těchto pozic již

pohybujeme v oblasti umění. Kde je ona hranice, za kterou lze vytvořené „kreatury“ a

„zmutované rostliny“ považovat za umělecké dílo. Tyto oblasti se mohou také prolínat a

posouvat tak tyto hranice dál.

Mým dalším záměrem bylo poukázat na blízkost vědecké a umělecké kreativity

v digitálním, respektive počítačovém umění. To jsem se pokusila ukázat na vybraných

případech a věřím, že tato spřízněnost byla prokázána minimálně v případě Christy

Sommerer a Laurenta Mignonneau, tedy u bioložky a vizuálního umělce. Jejich díla,

založená na principech umělého života a komplexních systémů využívající tvůrčím

způsobem možností evolučních algoritmů, jsou toho jistě důkazem.

Ve většině počítačových projektů, které jsem zde zmínila, byly používány rostliny,

ať už fakticky nebo jako „předlohy“. Ty považuje Josef Durdík, český estetik se zájmem o

estetiku přírody a přírodních věd, za určitý vrchol přírodního estetična. Vzbuzují dle něj

nejvíce estetického zalíbení a to díky jejich „klidné kráse“. U zvířat je z toho hlediska

„života“ příliš mnoho a u nerostů zase příliš málo. (Stibral, Dadejík, Zuska, 2009) Možná

právě z tohoto důvodu jsou rostliny nejvděčnějším námětem těchto uměleckých děl a

projektů. Přesto některé tvary a formy se v jednotlivých projektech opakují a není jistě

náhodou, že jde právě o tvary, které se vyskytují jak u buněk, tak u rostlin či zvířat. Jde o

tvary, které se z nějakého důvodu osvědčily, ať už v rámci „přirozeného výběru“ či

estetické selekce. Opět zde odkazuji k dílu Kunstformen der Natur. Jak se zdá, některé

tvary jsou v přírodě neudržitelné a některé se staly inspirací pro mnoho uměleckých děl,

například i v architektuře, při výzdobě budov apod.

Bioinformatika, umělý život, biotechnologie a další disciplíny posouvají naše

představy o životě, evoluci, o samotné přírodě a samozřejmě i o umění. Rozličná spojení

organických a anorganických materiálů rozšiřují pole kreativních možností a uměleckých

projektů. Pomocí nejrůznějších simulací objevujeme nové dimenze života a zkoumáme tak

hranice přírody. Tyto procesy mohou být zkoumány také z estetického hlediska a pak

mohou být prověřovány také hranice umění - kam je až možné je posunout.

Dle Lévyho v současné době obraz ztratil svůj aspekt „podívané“ a otevřel se

„vnoření“. Na tento aspekt upozorňují i Sommerer a Mignonneau. Zobrazení bylo

nahrazeno interaktivní vizualizací a simulace vystřídala podobnost. Vizuální umění se

začalo od vynálezu fotografie rozdělovat na několik odvětví, do kterých patří i film,

virtuální reality, interaktivní obrazy, počítačové grafiky a začaly se tak rozvíjet nové
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obrazové horizonty. Jak Lévy říká: „Každé rozcestí v obrazových technikách přináší rozvoj

možností, jejichž zárodek je již obsažen ve starším vizuálním umění.“ (Lévy, 2000: 199)

Tento názor byl v mé práci také naznačen. Možnosti obrazových technik se rozšiřují,

vzájemně se mohou i inspirovat a vycházet ze sebe navzájem.

V této diplomové práci se tedy prolínaly tři základní okruhy – estetika, počítačové

umění a příroda. Jejich provázáním jsem chtěla poukázat na možnost propojení natolik si

vzdálených oblastí jako je technika a příroda a že z tohoto propojení může vzniknout

esteticky pozitivně hodnocené umělecké dílo. Samozřejmě je potřeba vzít v potaz fakt, že

technologie se vyvíjejí rychleji než jejich teoretické uchopení, tudíž se stále nacházíme

v procesu pochopení charakteru digitálního umění a to právě i z uměleckých a estetických

hledisek.

Co se týče skeptických názorů na počítačová díla, co by umění, objevují se také

proti-názory, že jde o tvorbu založenou na matematických vzorcích a vztazích, které jsou

v podstatě starší než ostatní druhy umění a obrazy na nich založené tak mohou být

vytvářeny opakovaně a kdykoliv. A z tohoto hlediska mohou být takřka nevyčerpatelným

zdrojem inspirace. Ovšem na druhou stranu některá díla se snaží působit vědeckým

dojmem a přitom na vědeckých základech stát nemusí a naopak. Prostor v tomto směru

zůstává stále otevřený.

Tato práce může být podnětem pro další diskuzi o vztahu technologií, biologie a

umění.
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