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Simona Brožíková se ve své diplomové práci zabývá specifickým typem digitálního umění,
které usiluje o simulaci organických tvarů a které se ve světě umění (Artworld) nejčastěji
označuje pojmy, jako je bio art, nano art či transgenetické umění.
Autorka na příkladech vybraných umělců, jako je William Latham, Thomas Ray, Karl Sims
a dalších, ukazuje hlavní tendence těchto uměleckých směrů, mezi něž patří vytváření
virtuálních objektů působících jako přirozená jsoucna přírody, simulace samovolného života,
simulace umělé evoluce postavené na principech darwinova evolucionismu apod.
Pro toto umění již sice ze strany umělců není potřeba osvojit si klasické řemeslo (umět kreslit,
malovat), o to větší důležitost získává osvojení programátorských technik. Autorka zasvěceně
popisuje, jak tito umělci buď sami, nebo ve spolupráci s profesionálními programátory
ovládají tuto nelehkou dovednost.

Práce sama je rozdělena do tří částí. V úvodní pasáži Brožíková popisuje základní rysy
tzv. vizuální kultury, kterou charakterizuje v souladu s Baudrillardem jako období simulaker,
v níž se vytrácí „princip pravdy“, tj. jasně stanovený rozdíl mezi reprezentací reality a realitou
samou.
Ve druhé části se snaží dát tématu hlubší teoretický základ tím, že exponuje některé pojmy
a autority estetiky. Zbytečně dlouhou pasáž věnuje dějinám tohoto oboru (Baumgarten, Kant,
Hegel), aniž by bylo jasné, jakou souvislost to má pro téma celé práce. Následně se uchyluje
k formální estetice, která oproti jiným estetikám prosazuje trvalost a objektivitu formy nad
obsah či život. Autorka sdílí názor, že krása má svůj základ v přírodě, přesněji ve vnějších
formách živých organismů a odvolává se na estetiky vycházející z antropologie a biologie
R. Cailloise, A. Portmanna, E. Haeckela. V otázce, zda tradiční pojmy estetiky ztratily
explanační sílu při uvažování o nových médií, zastává na tomto místě Brožíková střízlivý
názor a, odvolávajíc se na formalistickou koncepci krásy, věří v její využitelnost.
Ve třetí, nejpovedenější části se pak Brožíková zaměřuje na konkrétní umělce a jejich
výtvory, přičemž dokáže provádět relevantní exkurzy k historii digitálních technologií
a nových médií.

Brožíková má snahu k tématu přistupovat interdisciplinárním způsobem, využívá terminologii
a literaturu z estetiky, biologie či teorie nových médií, což je vzhledem k volbě tématu jistě
správné a adekvátní. V celku práce se však tyto různé perspektivy jeví jako nedostatečně
propojené. Nejslabší je ta část, v níž usiluje o teoretické ukotvení práce na bázi estetiky.
Věnuje se zde zbytečně dlouhým historickým exkurzům (dějiny estetiky – Baumgarten, Kant,
Hegel; geneze formalistické estetiky – Wölfflin, Worringer), které nemají pro práci zásadní
význam. Místo toho mohla lépe podchytit a rozvést pro estetiku nesmírně zajímavé otázky:
může-li počítačové umění simulovat samostatný život, jak si pak poradit s tradičním
odlišením uměleckého díla a přírodního jsoucna na základě artefaktuálnosti a záměru autora.
Souhlasí-li s Baudrillardovým konceptem simulaker, je vůbec možné pracovat s polaritou

pojmů přirozené vs. umělé? Nebo je přece jen příhodnější tento exaltovaný Baudrillardův
pojem opustit a s tím opustit i názor, že virtuální může simulovat reálné? Zdá se, že v tomto
nemá autorka sama jasno, na určitých místech se hlásí k tradiční estetice a její terminologii.
Jinde však zcela nekriticky přejímá pojem simulace, aniž by ho dala do souvislosti s dříve
zastávanou tezí.

I přes dobře zvolené téma navrhuji z důvodů mnoha nekonzistencí hodnotit diplomovou práci
„Simulace živých organismů v digitálním umění a jejich estetické inspirace“ Simony
Brožíkové jako velmi dobrou.

V Praze dne 9. 1. 2011
Mgr. Felix Borecký